

יומן של ילד בשנת 2025

9/5/2025

יומני היקר, רציתי לתעד את מה שקורה בשנת 2025 ולהשוות את התקופה ומהמצב עכשיו לעומת שנת 2023. היום יום ההולדת שלי ה-9/5 היום יום הניצחון של הרוסים על כך שגבר הצבא האדום על צבאו המרושע, האכזר והאנטישמי של היטלר. במקרה באותו תאריך 80 שנים אחרי התחילו בישראל לחגוג את חג זה לאחר ששנה קודם לכן צבא הטרור האחרון במזרח התיכון נכנע ומאז כולם חוגגים את חג זה, הישראלים, האמריקאים, תומכי השלום ומתנגדי שלטוני הטרור. בכך נפתח אזור של שלום ושגשוג חדש בין כל מדינות המזרח התיכון. ולכן יום זה הוגדר כ"יום הניצחון של המאה ה-21" כי אם אנחנו הצלחנו להשיג שלום כל אחד יכול להשלים זה עם זה לדוגמה: איראן אחרי 45 שנה נהפכה להיות שוב פעם חברה שלנו.

כמו שהאיחוד האירופאי התגבש והוקם ביחד עם כל מדינות אירופה כך גם אנחנו הצלחנו להקים את איחוד המזרח התיכון ומאז אפשר לעבור בחופשיות ממדינה למדינה במזרח התיכון וכמו באיחוד האירופאי יש לנו מטבע משותף.

דבר אחד שהשתפר אחרי המלחמות האלו הוא צה"ל. צה"ל השתפר בדברים רבים במהלך ולאחר התקופה הזאת: בזמן המלחמה הרבה חיילים נתפסו בשבי דבר שהיא מאוד מצער בתקופה אבל היה אור בקצה המנהרה, צה"ל לא וויתר על החיילים האלו. שעות לאחר שתפסו את החיילים כבר יצא לדרך מבצע לשחרורם המבצע לקח חמש שעות שבהם הסתננו חיילים לאחד מהבסיסים של החמאס נלחמו בשומרים אחרי קרב שנמשך רק עשר דקות! חיילנו ניצחו את המחבלים עם אפס אבדות והצילו שמונים חיילים ואזרחים! אחרי אירוע זה הייתה שמחה גדולה בצה"ל. חיילים ואזרחים אלו זכו לחזור הביתה ולראות את המשפחה שלהם, והחיילים עכשיו הבינו כמה צה"ל דואג להם ומה יעשו בשביל להחזיר אותם הביתה. דבר נוסף שצה"ל למד מהמלחמה הזאת זה שהם צריכים להיות יותר מוכנים, אחרי ובזמן המלחמה צה"ל לא הפסיק להשתפר בנינו מטוסים חדשים שיפרנו את הטנקים וסיימו להכין את מערכת ההגנה "מגן אור" שהוא בעצם קרן לייזר עוצמתית שמסוגלת להרוס טילי אויב בגובה גבוה יותר מהקרקע כך שהם פחות מסוכנים ועם יותר דיוק מכיפת ברזל.

רציתי גם לספר שביום שנגמרה המלחמה אחרי קצת יותר משנה ראיתי את אבא שלי סוף כל סוף והתרגשתי נורא והייתי וגם עדיין אני מאוד גאה באבא שלי. אחרי כל מה שהוא עבר ולחם היה לו מאוד חשוב לשמור על עם ישראל ללחום ולעזור ללוחמים של צבא ההגנה לישראל שלוחמים ביחד איתנו ולצידו. לאורך כל זמן המלחמה היה לו מאוד חשוב שאני אהיה גאה בו ועל גבורתו לכך שתרם למדינת ישראל, לצבא ההגנה לישראל, לעולם, למשפחתי והכי חשוב אליי לבן שלו שהוא

חושב עליו ימים כלילות ולילות כימים ורק חושב על איך להגיע הביתה בשבילי. ועל כך אני אומר לו תודה ומודה לו כי איזו עוד אבא יצא לשנה של מילואים בהתנדבות והוא יודע שלא אראה את משפחתו זמן רב, כזה שמקריב כך את חייו למדינת יום וליל ולכן, זאת בעיניי המתנת יום הולדת שלי בכך שהוא חזר הבריא ושלם ביום הולדתי, מבלי פגע ולו שריטה אחת ואני גם רוצה להגיד לאמא שלי תודה על זה שבשנה הזאת שאבא היה במילואים ולא בבית שהיה הייתה בעיניי כולנו שנה מאוד קשה היא המשיכה בכל זאת לדאוג לנו ולגדל אותנו. ולסיכום אני רוצה להגיד לכם רק דבר אחד אבא ואמא אני גאה ומעריך אותכם על כל העבודה הקשה שעשיתם עבורנו בשנה האחרונה ולכן יש לי רק דבר אחד להגיד לכם והוא אמא, אבא, אני אוהב אותכם הכי בעולם וגם אפילו שאני כועס עליכם אני עדיין אוהב אותכם הכי בעולם ובכל העולם והיקום כולו!!!

עם הייתם אומרים לי לפני שנתיים (שנת 2023) שבשנת 2025 זה יהיה המצב במדינה לא הייתי מאמין לכם, הייתי צוחק לכם בפנים וחושב שאתם משוגעים ומוזרים. לסיכום בעניי שנת 2025 טובה יותר משנים קודמות ובייחוד משנת 2023 מבחינת מלחמות ישראל השלום, הטרור והמזרח התיכון. טוב אז זה יהיה הכול להיום ביי יומני היקר נתראה מחר.

כתבו: נועם ולט והרן לאוב
בי"ס: יצחק רבין, כיתה: ח1,
ישוב: תל מונד,
מורה: איריס כץ